**ACTIO** noxalis secundum Azonem dicitur actio quæ nascitur vel oritur ex delictis feruorum, ff. eod. tit. l. 1. & Instit. eo. tit. in principi. Dicitur noxalis à noxia, quod significat ipsum delictum: vel à noxa, quod dicitur ipse delinquens. Versus,

*Noxia delictum: delinquens noxa vocatur.*

**ACTIO** Pauliana, vide supra [Actio Fabiana.]

**ACTIO** personalis, require infra in vers. [Actionum quædam.]

**ACTIO** pignoratitia directa competit debitori contra creditorem, Instit. Quibus modis retrah.

trah. oblig. §. fin. vel contra eius tutorem, vel curatorem, si pignora acceperunt. ff. eod. tit. leg. solutum. §. fin. & habet locum soluto debito, vel aliter satisfacto, quemadmodum voluit creditor, licet non sit solutum: vt si pignora alia data sunt creditori, vt à primis recedat, vel fideiussores, siue res aliæ, vel pretium: vel etiam nuda conuentio sine pretio vel pacto. Quoties enim vult creditor recedere à pignore, videtur satisfactum, si vt ipse velit, vel voluit, cautum est: licet in hoc deceptus sit sui facilitate, secundum Azonem, vt ff. eod. tit. l. si rem. §. omnis. & l. si necessarias. §. si vnus.

**ACTIO** [pignoratitia contraria] datur creditori contra debitorem: & datur ad multa. Si enim decipiarur à debitore, vel ipsa re, vel eius proposito: quia obligauit ei rem alienam vel alij pignoratam: tenebitur ei debitor pignoratitia contraria, ff. eod. tit. leg. tutor. §. contrariam. iuncta leg. si quis in pignore. §. fin. & si debitor malitiosè versatus sit, obligando æs vel stannum pro auro vel argento, ff. eodem tit. leg. j. §. si quis & in §. præalleg. leg. si quis in pignore. 2. Resp. vel si obligauit seruum per quem damnum datum est: puta furtum, vel aliud huiusmodi, & hoc si sciuit, tenetur in solidum, id est, in totum: secus si ignorauit: quia tunc liberabitur noxæ deditio: scilicet, dando seruum pro noxa. In his competit hæc actio, secundum Azonem & alios. Hæc probantur ff. eodem tit. leg. si seruus pignori. Item secundum Azonem agit creditor actione pignoratitia: si seruos pignoratos artificijs instruxit: si coperant, imbui antequam sibi

pignorarentur: vel debitoris voluntate creditor eos instruxit. Sed si nihil horum intercessit: si quidem artificijs necessariis eos instruxit, secundum Azonem erit actio contraria. ff. eod. tit. leg. si seruus.

**ACTIO** [pignoratitia utilis,] secundum Placent. datur ei qui impignorauit rem alienam sine consensu domini: & postea dominus pignoris factus est. ff. eodem tit. ff. rem alienam. & ff. de pignor. l. i. §. i. & leg. si Titio. cum seq. & tam directa quam utilis dantur principali, & suis hæredibus, & contra hæredes creditoris: vt potest probari Institut. de Perpet. & tempo. act. §. non autem omnes. & ff. de Act. & oblig. leg. i. §. creditor. & Institut. Quibus modis re contrah. oblig. §. fin.

**ACTIO** [popularis] est, quæ ius suum populo tuetur, & competit vnicuique de populo. De actionibus popularibus vide gl. rub. ff. eod. tit.

**ACTIO** [præscriptis verbis, ex contractibus innominatis descendit:] vbi scilicet civilis causa subest sufficiens ad actionem introducendam: & cum negotium non cadit in certam & speciale nomen contractus, nec causa huiusmodi actionis exprimitur: sed hæ actiones exprimentur sic, do vt des, facio vt facias, do vt facias, facio vt des. Ex quibus nascitur actio præscriptis verbis nominata: alias civilis, quando mihi aliquid adest, vel abest, vel abfuturum est: nec tibi adest: nec adfuturum est: aut mihi non abest, nec tibi adest: aut si nec tibi adsit, nec mihi absit, & cesses implere quod conuenit inter nos: ego autem si feci, in subfidium intentatur actio de do-

16. Nam ubi vnus cessat implere quod in se est, quod promisit alteri implere, locum habet hæc actio.

**ACTIO** [præscriptis verbis,] quibus casibus competat, vide pulchram gl. in rubr. ff. eod. tit. & in §. actio- num autem. in versi. [ex permutatione.] Inst. de Act.

**ACTIO** [pro socio,] quæ ex vtraque parte directæ est, competit pro v- tufructu quem solus alter socior- um percepit, vel si dolum com- misit in rebus communibus. Nam locum habet. quando duo ineunt contractum societatis. Et si ali- quis sociorum male, & dolosè verferur, tunc alteri contra eum datur hæc actio. Nascitur autem actio demum, societate finita, quæ finitur pluribus modis, prout lo- quitur Azonius in Summa, eo. tit.

**ACTIO** [pro tutelæ directæ,] com- petit ei, cuius negotia gessit quis- piam, quasi tutor, qui tamen tutor non erat. Contraria datur illi, qui existimans se tutorem alicuius, tanquam tutor eius negotia ges- sit, ad repetendum si quid neces- sariò vel vtiliter in rem pupilli expenderit. l. i. & toto tit. ff. de eo qui pro tut.

**ACTIO** [Publiciana ex æquitate,] datur ei qui rem bona fide emit à non domino: & rem sibi traditam bona fide cepit: credens venden- tem tempore venditionis & tradi- tionis dominum esse: & sufficit emptori habuisse bonam fidem, licet venditor malam fidem ha- buerit: & callido consilio vendi- derit, vt ff. eod. l. cum qui §. præ- tor ait. Si ergo talis emptor ante completam vsucapionem à pos- sessione cadat, petat rem à posses- sore iure quasi dominij. Et appel- latur actio Publiciana à Publicio auctore, qui eam inuenit. Inst. iur.

de Action. §. aliæ ad hoc, vt actor obtineat, oportet istum probare iustum titulum, & rem sibi fuisse traditam, & bonam fidem habuis- se tempore emptionis & vendi- tionis (quod præsumitur, nisi con- trarium probetur) & quod credat modò, venditorem vel donato- rem tempore contractus domi- num non fuisse, aliàs Publiciana non competet. Permittitur au- tem tali venditori, ac si vsu ce- pisset vindicare: nisi forè verus dominus possideat, quia exceptio veri dominij Publicianam exclu- dit. Si autem post vsucapionem à possessione cadat, tunc non compe- tit Publiciana: sed ciuilis actio, vel rei vindicatio: secundum quosdam vtilis, secundum quos- dam directæ. ff. de Publiciana le- ge 1. de hac materia vide not. per Ioannem And. de sentent. & re iud. cap. Abbate sanè. libro 6. in glossa in verb. [dominij.] vbi di- citur quod rei vindicatio & Pu- bliciana non sunt contraria, sed aduersa, cum ad eundem finem tendunt: secus cum tendunt ad fi- nes diuersos.

**ACTIO** [Publiciana rescissoria,] da- tur ei, cuius res quam à non do- mino emit, credens eum domi- num vt supra, vsucapta est cum absens erat causa rei publicæ, vel studij, vel peregrinationis, vel le- gationis ciuitatis, vel causa ap- pellationis prosequendæ, vel tes- timonij ferendi, vel quia in cap- tiuitate fuit absens. Licet enim propter necessariam absentiam infra an. postquam reuersus est re- scindere vsucapionem, vt dicat aduersarium non vsucepisse, qui vsucepit per auxilium Prætoris: hoc auxilium sibi datur. Si autem verè fuit dominus rei, tunc com- petit ei vindicatio rescissoria. St

verò res talis erat pignori obligata, competit etiam hypothecaria rescissoria, & hoc in realibus actionibus In actione autem personali conditio rescissoria. De hac materia vide Guliel. in Specul. de In integr. rest. in tractatu libellorum, super verbo [ sed scias, ] & seq. & glos. prima in verbo [ dominij, vel quasi, ] circa medium, in cap. Abbate sanè. de Reg. iur. lib. 6.

**ACTIO** [quanto minoris,] quædam est Prætoria, quædam civilis. Prætorii locum habet cum quis emit animal vel seruum morbozum, seu vitiosum, qui propter morbum vel vitium minus valet quam emptus sit, & datur ad petendum id quod minus valet: puta, si res non esset vitiosa vel morbosa, valeret viginti: nunc autem valet quindecim. Proponitur hæc actio ad petendam quanti minoris interest emptoris. Hoc autem scias, quod de vitio nunquam tenetur venditor nisi in tribus casibus. Primus est, quando nominatim promissit, & tunc agatur ex stipulatu. Secundus est, quando sciebat seruum habere vitium, & emptorem non admonuit, & tunc tenetur exempto, vel quod redhibeatur, vel quod admittere teneatur. Tertio verò, si animo sit admixtum vitium corporis. Datur autem infra annum vitile. Sed civilis actio quanti minoris competit quando librum vel aliam rem vitiosam vel morbosam emit propter quod res minus valet: agitur & quanti minoris esset emptarius. De hac actione nihil dicitur in arbore actionum: sed de Prætoria solum. vide similiter de hac materia in Spec. tit. de Empt. & venditio § nunc dicendum, v. est & alia actio quasi Seruiana, quæ etiã hypothecaria

dicitur Prætoria est, per quã rem mobilẽ vel immobilẽ tibi pignori obligatã, quã possidet aliquis, siue sit debitor, siue alius, poteris ab eo retinere seu petere: & est actio in rem vitilis, & datur creditorĩ ad persequendum pignus hypothecarũve. vide de hoc Inst. de Actio §. quasi Seruiana.

**ACTIO** [quod iussu perpetuo] datur contra patrem vel dominũ quorũ iussu cũ filio vel seruo aliquis contraxit: siue dirigatur iussus ad contrahentem, siue ad seruum Nec est in ea opus verbis aut scriptura, vel vt distinguatur secundum Azonem, an videatur iussus vel iussio specialiter in vno contractu, an generaliter, ita quod volens cum seruo meo contrahere, id securẽ possit. Videor enim omnia iussisse, nisi lex certa, id est cõditio vel pactum contrarium prohibeat. Habet ergo locum actio quod iussu, quã lo domino vivente vel patre, seruus, vel filius contraxit: quia hæc dominus vel pater eo quod iussit tenebitur.

**ACTIO** [quod metus causa] datur ei qui probabili vel iusto metu coactus rem suam vendidit, tradidit, vel promissit, aduersus eum qui metum intulit: sed intra annum erit quadrupli, propter contumaciã nolentis rem restituere iussu iudicis ante litẽ cõtestatam. Post annum verò, simpli. vt in l. si cum exceptione. i. responso. & §. post annum ff. Quod metus cau.

**ACTIO** [rei vindicationis,] est quando dicitur rem corporalem esse tuam, & hunc seruum, hunc equum, hanc vestẽ. Alia dicitur rei vindicatio, quam legistæ non habent, quæ datur pro re incorporali, vt not. per doct. in c. examinata. de Iudic. in ant. q.

**ACTIO** [rescissoria] triplex est, vt supra

suprà de Publiciana rescissor.

**ACTIO** [redhibitoria] datur emptori contra venditorem, vt seruum, vel animal morbosum recipiat & pretium restituat: & datur intra sex menses vtiles. quia hæc actio tantum sex mensibus durat. vt ff. de Edil. edict. l. i. v. g. Si vendis mihi animal morbosum latentem morbum habens, vel aliã rem vitiosam tali vitio, quod vitium si sciuissem, nullo modo emissem, mihi datur actio contra te, ad hoc quod pretium receptum restituas intra sex menses, & rem tuã morbidam vel vitiosam reassumas.

**ACTIO** [rerum amotarum] competit marito aduersus vxorẽ de reb. constante matrimonio causa diuortij ablatis. Datur autem post diuortium, & continet rei perfectionem. Sed si pendente iudicio redintegretur matrimonium, soluitur iudicium rerum amotarum: & si redintegrato matrimonio iterum fiat diuortium, remanecit actio rerum amotarum ob res amotas prioris diuortij causa: Quo autem casu actio furti daretur contra extraneum, eodẽ casu actio rerum amotarum locũ haberet, dummodo illa concurrant scil. vt res mariti dolo malo amouẽtur, & è contra. Item quod fiat amotio cõstante matrimonio, vel aliquid fiat quod pro amotione habeatur. Itẽ quod fiat causa diuortij datur etiam hæc actio cõtra patrẽ filio vel filia, quatenus ex ea locupletior est factus, vel dolo malo eius factũ est quominus fieret. De hac materia vide no. per Azonẽ in Summa, eod. tit.

**ACTIO** [rei vxoria] sublata est: in cuius locum subrogata est actio ex stipulatu, quæ datur marito vel eius patri vt dos reddatur. Si enim a datione dos inciperet, hæc

actio locum non haberet, licet quidam dicunt contrarium, vt dicit AZO in Summa: eodem titulo.

**ACTIO** [reuocatoria, datur in eos, quibus alienata fuere bona debitoris in fraudem creditorum. vide supra, [Actio Fabiana,] & §. item si quis in fraudem. Institutionib. de Actionibus.

**ACTIO** [Seruiana] domino fundi vel domus cõpetit, ad persequendas res conductoris pro mercede domus quasi pignoratas: quæ quamuis non conuentione pignorentur, tamen iuris constitutione obligantur tacitè pro locatione iure pignoris in vrbanis prædiis inuecta & illata, in rusticis verò prædiis fructus tantum. De hoc vide in paragrafo, item Seruiana. Inst. de Actionibus.

**ACTIO** [serui corrupti,] competit non solum aduersus eum cuius hortatu vel consilio seruus corruptus vel deterioratus est, sed etiam contra eum noua lex datur qui sollicitauit seruum, licet bonos mores eius corrumpere non potuerit. Hæc autem actio in duplum habet condemnationem, scilicet quanti deterioratus est seruus, quantiue res fuerit a seruo sollicitato subtracta: & tenetur qui corrumpit, siue ex bono malum, siue ex malo deteriorem fecerit. De hoc in l. si quis seruo alieno suaserit. C. de su. vbi casus de hoc.

**ACTIO** [stricti iuris,] require infra actionum quædam, & de excep. in cap. cum venerabilis. vide Instit. de Actio. §. actionum autem.

**ACTIO** [subsidiaria] dicitur, quia in subsidium & auxilium alcerias quæ inefficax facta est, datur vt si tutor res pupilli alienauerit

vel malè administrauerit, & ipse tutor & eius hæres sint non soluendo, id est, non sufficientes ad soluendum, pupillo datur actio contra illum ad quem res eius alienatae sunt.

**ACTIO** [tributoria] datur creditoribus, qui cum teruo aut filiofamilias contraxerunt in merce peculiari, vt distribuatur pro rata crediti inter illos & dominũ seu patrẽ illius cum quo contraxerũt. *Insti. Quod cum eo.*

**ACTIO** [tutelæ subsidiaria] competit pupillo, quando nec tutor nec hæres soluere habet, contra eum cui iura tradita sunt à pupillo, vt cautionem exigat à tutore pro indemnitate pupilli, quando vel nullam vel parum idoneam admisit cautionem.

**ACTIO** [tutelæ directæ,] datur aduersus tutorem ipsi pupillo, in quantum conuenit, si tator in rebus pupillaribus damnum dedit dolo vel culpa ipsi pupillo.

**ACTIO** [tutelæ contraria] competit tutori aduersus pupillum, si in rem eius aliquid de suo impendit, vel pro eo fideiussit, aut rem propriam impignorauit, vel obligauit pro pupillo.

**ACTIO** [venditi,] competit venditori ad petendum pretiũ & vsuras ex tẽpore moræ. Et si aliquid speciali pacto cõprehenditur, prout is sibi paciscitur, vel inter partes conuentũ est. Et huius contraria est actio empti, quam vide supr.

**ACTIO** [vi bonorum raptorum de rebus mobilibus vi surreptis datur,] & cui res mobiles per violentiam sunt ablatae, & competit restitutio infra annum ad quadruplum, ita quod in quadruplo contineatur ei restitutio, & hæc est vis ablatiua.

**ACTIO** [vtilis, vide suprâ,] Actio

directa.

**ACTIONVM** quædam sunt in rem, & quædam in personam. Actio in rem dicitur venditio rei: quando, scilicet dicit aliquis rem de qua agitur, esse suam, & aduersarius dicit contrariũ. Quando ergo petis rem aliquam, vt tuam, rei venditione, tunc agis actione in rem. Actio verò in personam, cum petis ab aduersario aliquid tibi dari vel fieri. Itẽ actiones quæ dã bonæ fidei dicũtur, quæ dã stricti iuris Actiones bonæ fidei dicuntur, non ideo quia in eis debet seruari bona fides: quia etiam bona fides seruatur in actionib. stricti iuris, sed dicũtur bonæ fidei ideo, quia maximè exuberare debet bona fides inter contrahentes in eis, & ultra id etiam veniunt omnia accessoria, & ea, de quibus nihil est cogitatu, vt in actione empti, vel venditi, venit etiã id quod expresse non est actũ, videlicet à tẽpore moræ quã alteri non reddit illud ad quod tenetur de natura contractus, veniunt etiam damna, & interesse, quæ debent restitui: & sic in eis multũ exuberat officiu iudicis pinguius, quam in actione stricti iuris. Sũt autẽ actiones bonæ fidei 17. quæ enumerãtur *Insti. de Actio. §. actionũ* & ponũtur in glo. de Except. cum venerabilis. in verb. [bonæ fidei.] Aliæ verò dicuntur actiones stricti iuris: vt actio ex mutuo, ex stipulatu, ex arbitrio, & consimiles. Et in istis non venit accessorium, nec ea de quibus non est cogitatum: vt not. Ber. in glo. præal. Nec in his à tẽpore moræ, qui alteri non reddit illud ad quod tenetur de natura contractus, veniunt dãna & interesse quæ debet restitui. Itẽ actionũ realiũ aliz competũt pro reb<sup>9</sup> corporeis, & sic habet locum rei vendic.

vēdicatio. Alię pro incorporalib. & pro feruituribus acquirendis feruēdi & patiēdi: & sic competit dux actiones, quarū vna vocatur confessoria, alia negatoria. Itē nota quod actiones personales vsq; ad metas 30. annorū extēdatur, vt C. de constit. pecun. l. 2. & C. de p̄scrip. 30. annorū. l. si cut. Reales autem vsq; ad metas quadraginta annorum, vt C. de Luit. pign. l. 2. & in gl. in verb. [actione submota.] Est ergo (vt clariùs dicatur) actio realis, quę obligatū eum cōtra quem dirigitur, nō supponit, sed ideo competit, quia quis contendit restituere contra quem talis actio dirigitur. V. g. Intraſti domum meam violēter, ego peto possessionem meā quā occupas. Tu nullo iure mihi obligatus es, nec aliquid mihi promisti, nec tecum cōtraxi, sed tādūm te conuenio, quia res mea apud te est. Sed personalis actio p̄supponit debitorem, contra quem dirigitur, obligatū esse ex contractu vel maleficio, seu ex variis cauſarum figuris. Et ista datur etiā ad rem, sed p̄supponit obligationem personę, vt vēdidisti mihi librum, vel locasti mihi domum, tu mihi obligaris ex contractu, licēt agam ad rem, scilicet librum vel domum.

**ACTIONVM** alię sunt particulares, alię vniuersales. Particulares dicuntur, quę dantur ad res particulares, vel singulares, nō autem ad id quod est vniuersum vel generale, vt si peto vēstē & ago rei vēdicatione, vel alia actione particulari, seu peto decem quę tibi mutuaui. Harum autem actionum alię dicuntur reales, vt quia competit ad rē, & non dicuntur personam obligatā. Aliquę verō dicuntur personales, quia non ad rem,

sed in personam diriguntur: vt si ago ex empto, vel actione ex mutuo: dico enim personā obligatā, & non rem, nec pecuniam. Persequere latiùs, vt Instit. de Actio. in princ. Actiones vniuersales (vt dicit Innoc. in c. conquerente. de offic. ord.) sunt quatuor, quę omnes cōpetunt pro hēreditate tantūm, cuius nomine cōprehenditur vniuersum ius defuncti. l. nihil aliud. ff. de verb. signif. Sunt autē istę, petitio hēreditatis, familię herciscundę actio ex testamento, quę datur pro hēreditate ex Trebelliano restituenda, & actio ex empto, quę datur quoties tota hēreditas emitur: & licet ibi dicat Inn. quod s̄ sunt quatuor, intellige de istis de quibus iā faciunt mentionē apertē: sed multe alię possunt dici vniuersales ad similitudinem harum quatuor, vt quando petitur villa seu castrum, vt sentit idem Inno. in c. cū ad sedem. de Restit. spoliat. & clariùs per Bart. in l. 1. ff. de edend. Item quādo petitur Ecclesię cum pertinentiis suis, vt est glo. in cap. significantibus. de libell. oblat. & Innoc. in d. cap. cū ad sedem. & in cap. eam te. de Rescri. Vel dic meliùs secundūm Bart. in d. l. 1. ff. de Eden. quod actio vniuersalis potest intelligi quando datur ad aliquid quod de sua significatione multa in se vniuersaliter continet, siue sit vniuersitas iuris, vt hēreditas vel bonorum possessio, & similia, siue sit vniuersitas facti, vt peculium, de quo tamen dicendum est, vt leg. 4. de Peculio. Actio verō generalis ex eo dicitur, vt dicitur in dicto cap. conquerente, quia competit ad id quod sub se continet plura capita, non tamen vniuersum, vt est actio negotiorum gestorum,

rū,tutelæ,&c. Nam multa potuit habere defunctus, quæ nō perueniunt ad filium, sed cōtinet sub se multa capitula, vt administratiōe frumenti, vini, olei, & similiū. Secus autē si ex se & ex proprio significato non cōtinet plura, seu vniuersitatem: tunc enim licet petatur plura bona, non tamen dicitur petitio vniuersalis vel generalis. vide Panorm. in dicto cap. significantibus. n. 10.

**ACTIIONVM** 13. species enumerat gloss. in §. sunt præterea. Inst. de actionibus. Quibus adde, actionum alias esse natiuas, alias datus. Natiuæ sunt quæ habent materiam sufficientem præexistentem, a qua oriuntur. Datus vero, quæ eiusmodi materia carent, quod declarat Bart. in l. iuris gentium. §. 1. ff. de pactis præterea actiones quædam criminales sunt, quædam ciuiles, de quibus infra in verbo, [iudicia priuata]

**ACTIIONES** ciuiles quæ sunt, & quot, require in Spec. titul. de Actione. §. postremo. Et nota quod quædoq; distinguitur actio ciuilis contra criminalem: & tūc idem est, quod actio intērata pro aliquo interēsse. Quandoque distinguitur contra prætoriam & tunc idem est quod actio descendens ex aliqua parte iuris ciuilis veluti lege, senatusconsulto, constitutionibus Imperatorum, secundū gl Inst. de Perp. & tēp acti. in princ. Prætoriam autem dicitur, vt infra, [actiones prætoriam.]

**ACTIIONES** ex contractu sunt de actionibus in personam. Instic. de actio. §. 1. quæ nascuntur ex pacto, siue obligatio surgit ex re: vt condictio certi, de numerata pecunia, cōdictio certitudinaria, cōdictio ob causam. actio comodatī, depositi, pignoratitia: de

quibus omnibus suo loco dicemus. Siue etiam cōsurgit obligatio ex verbis, sicut in actione ex stipulatu, quando res incerta in stipulationibus, deducta est. Siue etiam oriatur obligatio ex litteris, de quibus condictio odio desidia datur in eum qui cum spe futuræ numerationis, scribit se debere quod ei nō est numeratū. Numeratione autem non secuta intra biennium non repetit chirographum. Et est introducta & exclusa exceptione nō numerata pecuniæ, cum minimē cogatur soluere quod scripsit se habere quod nō habuit. Siue etiā oriatur obligatio ex cōsensu, veluti empti, vediti, locati, cōducti, pro socio, mandati, præscriptis verbis, & actio constituta pecuniæ, necnō actio in factum. de Iureiur. Et de his actionibus in propriis locis secundū ordinem patebit. Et istæ sunt species actioū in personam, quæ oriuntur ex contractu, siue re, verbis, litteris, aut consensu obligatio oriatur, de quibus vide ff. de Action. & oblig. l. 1. & 2. & Inst. de oblig. §. 1. cū §. & tit. seq. vsque ad tit. de Obligat. quæ ex quasi contractu nascuntur.

**ACTIIONES** [ex quasi cōtractu] sunt de actionibus in personam. Institut. de actio. §. 1. cū ibi nota. quæ neque ex pacto, neque ex maleficio oriuntur, sed tamen maiorem habent conuenientiā & affinitatem cum pactis quā cū maleficiis. De his actionibus videndū, ff. de Act. & oblig. l. ex maleficiis. §. si quis absentis & §. seq. & Instic. de oblig. quæ ex quasi cōtract. nas. & de singulis exposuimus nominatim supra suis locis.

**ACTIIONES** vel obligationes, ex maleficio sunt actiones in personam. Institut. de actio. §. 1. cum

cum ibi notatis, quibus delicta hominum coëscuntur, quod publicæ utilitatis interest. ff. de fideiuss. l. si à reo §. fin & ff. ad leg. Aquil. l. ira vulneratus cum similibus. vt est conditio rei furtiue, actio arborum furtim cæsarum, raptorum, actio leg. Aquilæ, actio iniuriarum, quod metus causa, de dolo, actio serui corrupti, actio rerum amotarum, conditio ob turpem causam, interdictum vnde vi, interdictum quod vi aut clam, interdictum de libero homine exhibendo, de vxore ducenda, de liberis exhibendis, interdictum quorum legatorum, interdictum prohibitorium, ne quid in flumine ripave publica interdictum de itinere actuque priuato. De quibus omnibus require in loco suo.

**ACTIO NES** vel obligationes ex quasi maleficio, sunt actiones in personam, inst. de act. §. 1. quæ neque ad pacta accedunt, neque ad maleficia: sunt tamen similiores maleficijs, quam pactis: vt actio in factum aduersus iudicem qui litem suam facit, & actio in factum de eiectione & effusis. Et actio in factum de dolo & furto eorum qui ministerium cauponum, aut stabulariorum, aut nauem exercent ff. de actione, & obligatione, leg. ex maleficijs. §. si iudex, vsque ad finem & institut. de obligat. quæ ex quasi malef. nasc. per totum.

**ACTIONES** hæreditariæ dicuntur, quæ transeunt ad hæredes, vel contra hæredes, secundum Azon. Item quæ ab hæredibus incipiunt vel contra hæredes. ff. de act. & oblig. l. hæreditariarum Vt autem plene sciatur quæ transeunt ad hæredes vel non, distingue, aut nascitur actio ex maleficio, vel

quasi, aut ex contractu, vel quasi, prout persequitur Azon. in sum. sua, eod. tit. Hæ actiones competunt his qui succedunt in ius, & non his qui succedunt in rem, vt donatarij vel legatarij

**ACTIONES** interrogatoriæ ad quid intentarentur olim, vide gloss. in rubr. ff. de inter. act.

**ACTIONES** mistæ dicuntur actio familiaris heriscundæ; actio communi diuidendo, & finium regundorum. §. quædam inst. de act. Et quare appellentur mistæ, & quid differant ab actionibus in rem scriptis, declarat ibi Ias. & in §. 1. eod. titulo.

**ACTIONES** personales in rem scriptæ oriuntur ex contractu vel quasi, ex maleficio vel quasi, sicut & mere personales, sed quia comitantur possessores rerum instar realium, ideo in rem scriptæ appellatæ sunt. Quæ sint hæ actiones, docet Accur. in l. 3. §. est autem. ff. ad Exhib.

**ACTIO NES** præiudiciales in rem esse dicuntur, per quas queritur, an quis liber sit, an libertus, & de partu agnoscendo, vt in §. præiudiciales. Inst. de action. Sed illa per quam queritur, an aliquis sit liber, partim civilem causam obinet, partim prætoriam. Civilem autem secundum formam dominiquia in ea directè agitur: prætoriam secundum formam & modum perendi, quia tuum à teipso non ab alio petis possessore. Cæteræ verò duæ formam capiunt ex prætoriam iurisdictione, & in rem dicuntur esse ad instar actionum de seruitute, quia in hac de iure patronatus in re, in illa de proprietatis iure agitur. Præiudiciales autem dicuntur, quia quemadmodum exceptiones actionibus opponuntur, & ante primam quæst.

terminantur: Si autem quis querat, quare non exceptiones, sed actiones dicantur, illa potest esse causa, quia non est exceptio nisi sit actionis exclusio. Hæ verò præiudiciales nullam actionem excludunt, sed non comperere dicuntur, & ideo actiones dicuntur & non exceptiones. Præiudiciales actiones pro tanto dici possunt, quòd in ipsis tractatur de magno præiudicio, vel quia questionem motæ præiudicant: vt agis contra me & aliquid petis, oppono tibi questionem status dicendo quod es filius meus, vel seruus in potestate mea constitutus, aut libertus: & sic de consimilibus: & præiudicabit actioni tuæ contra me motæ. Sunt & aliæ in rem actiones, in quibus non de dominio, sed, de iure pignoris agitur, vt Seruiana & quasi Seruiana. Requiritur loco suo.

**ACTIO**NES prætoris quæ sunt, & quot, require in Specul. tit. de act. seu pet. propo. §. postremò. Dicuntur autem prætoris secundum Azo. quia à prætore sunt inductæ, vt Inst. de act. in Sum. secundum

**ACTOR** est qui agit & pulsatur alium, rem aliquam ab ipso petens in iudicio. ff. de iudic. l. in tribus. & ff. fin. regando. l. iudicium. Nam in communibus iudiciis queritur quis actor sit. Est ergo ille qui suo nomine agit, vel quia constituitur ad agendum vel defendendum causas vniuersitatis vel alterius, ff. quod cuiusque vniuersi. l. item eorum. §. si decuriones. Vel dicitur qui constituitur à tutore vel curatore ante litem contestatam. C. de procur. l. neque tutores C. de Act. à tut. seu curator. dan. in rub. & in nigro, dicitur ex eo, quod tutoris vel curatoris personam agat. Nonnunquam actor ponitur

pro villico, quæm vulgò factorem à faciendo appellamus. l. leg. ff. de legat. i. vnde seruus actor in §. pæn. Inst. de iniur. interdum etiam sumitur pro eo, qui aliena bona administrat, l. cùm alicui. de Negotiis gestis.

**ACTVARIÆ** naues, quæ remis aguntur l. 2. ff. de capti. Bud in l. 1. de exerc. act.

**ACTVARI** sunt notarij, à quibus acta scribuntur.

**ACTYS**, est quædam seruitus, qua is cui ea debetur, habet ius quod potest per fundum, in quo sibi hæc seruitus debetur, non solum ambulare per se, sed etiam iumentum & quadrigam secum ducere, ff. de Ser. rust. præd. leg. i. ver. [actus, ] & l. inter actum. & inst. eod. tit. §. actus. Aliter capitur actus pro operatione. l. hæredes. in fin. ff. de Test. & l. duos. de duobus reis.

**ACTVS** legitimi dicuntur omnes quacunque iuris scripti parte inuenti. Iuris autem scripti partes sunt sex, videlicet lex, plebiscita, senatusconsulta, decreta principum, responsa prudentum, & magistratum edicta, vt Inst. de iure nat. gen. & ciu. §. constat. & l. ius autem ff. de Iustit. & iur. vide de hac materia Dynum in regula, actus. de Reg. iur. in Sexto.

*De A ante D.*

**Ad**, prepositio composita cum dictionibus à consonante incipientibus, mutat D, in consonantem quæ sequitur: id quod omnes qui de orthographia scribunt, annotare: vt accurro, quod ex ad & curro componitur: affligo ex ad & fligo. In Pandectis tamen, quas Florentini ex præda Pisana in archiuo adseruât, semper reperiuntur prepositiones integræ, quod & antiquos obseruasse ex numis-

maris

*Actor dicitur  
apud in iudicio  
quod dicitur vel  
dicitur in  
iudicio de sen-  
tentiâ prætoris  
l. de iur. iudic.  
l. §. operari  
iudicium cuius.  
et. gl. in part.  
l. in rub. l. de  
l. Abogator*

matis, & monumentis litterarum  
 maioribus incisus, etiam hodie  
 videmus. Itaque in Codicibus il-  
 lis archetypis non legitur ex or-  
 thographo tum ratione, accresco,  
 affero affinis, agnatus, oppono, ar-  
 rogo, ascribo, assentio, assideo, assi-  
 duus, atringo, & huiusmodi, sed  
 aderesco, adfero, affinis, adnatus.  
 adpono, adrogo, adscribo, adsideo,  
 adfiduus, astringo hoc est, ad præ-  
 positione integra. Hæc namque  
 omnia & similia (tamen si non mu-  
 tant sensum) detinenda est tamen  
 antiquorum librorum maiestas in  
 libris maxime legum, qui quo  
 sunt vetustiores, eo habentur ma-  
 ioris auctoritatis. Nam si quis per  
 regulas artis Grammaticæ cona-  
 retur talia castigare, non minus  
 peccaret, quam si pro repetenda-  
 rum, & finium regundorum, & de  
 familia herciscunda, & de com-  
 muni diuidendo contenderet:  
 scribendum esse repetendarum,  
 & finium regendorum & familia  
 herciscenda, & communi diui-  
 dendo, quod regulæ quæ tradun-  
 tur à Grammaticis de formatione  
 verborum id fieri debere præci-  
 piant. Apud antiquos namque ge-  
 rundia & participia futuri in dus,  
 à verbis 3. & 4. conjugationis in-  
 clinata, in vndus non in endus  
 desinebant. Plaut in ipso statim  
 initio Amphitryonis: [yt nos in  
 vestris voltis mercimoniis emun-  
 dis vendundisque,] pro [emendis]  
 & [vendendis.] Permansit tamen  
 hæc declinandi forma in hoc ver-  
 bo eo, is, & ab eo compositis, vt  
 eundi, do, dum, aduendus, à, um,  
 prætereundus, &c. Dicimus quoq;  
 præesse quempiam iuri dicendo  
 potius, quàm præesse iuri dicendo.

**AD** ponitur pro iuxta. ff. de Serui.  
 vrb. præd. l. quidam Hyberus. Bart  
 in l. militis Codicillis. ff. de test.

mil Item pro contra. l. commissæ.  
 de Publ. Aliquando significat post  
 l. qui duos de man. test. vtrum au-  
 tem faciat modum an conditio-  
 nem, docet Bar. in l. quibus. §. Ter-  
 milius de Cond. & demon. De  
 hac dictione not. Arch. de Reser.  
 si gratiose lib. 6. & 78. dist. pres-  
 byter. Et quomodo differant **AD**,  
 & **IN**, vide ff. de iniur. l. item apud  
 Labeonem. §. conuitium, quod no-  
 ta pro statutis dicentibus quod  
 aliquid fiat ad domum, vel in domo  
**AD** agnatos & gentiles, prouerbium  
 est è iure sumptum, cum aliquem  
 mente captum esse significamus:  
 propter l. 1. 2. tabularum, si furio-  
 sus exister, agnatorum gæciliumq;  
 in eo pecuniaq; eius ius esto **HO**.

**AD** bestias dari bifariam vsurpa-  
 mus, primum de damnatis qui lac-  
 cerandi bestiis obiciuntur. leg.  
 quod ad statum. ff. de pæ. Tum  
 præterea de iis qui operas suas vt  
 cum bestiis pugnent, locare con-  
 suerunt, quos Cicero pro Sexto  
 vocat bestiarios. Sic accipienda  
 l. 1. ff. de Edil. edic. l. 3. §. 1. Iul. ff.  
 de Testib. l. 4. ff. de Acc. l. 1. §. qui  
 operas ad Tert. ff. Horem.

**AD** responsum Græcè ἀνακριταίον  
 dicebantur, qui vice magistri mi-  
 litum præsentialium responsa mi-  
 litibus dabant, & quasi ab eo  
 præscripta edebant, vt in Nouella  
 de Prætor. Lycaon, ἔχεται γὰρ μὲν καὶ  
 ad responsum, ἵτοι ἀποκριταίον  
 πρὸς τὴν στρατιωτικὴν δικασίαν.  
 Item Nouell. seq. de Prætor. Thrac.  
 26. & de Moder. Helenap. 28.  
 Item l. vlt. C. de Re milit. Et Scri-  
 nium auri ad responsum. l. Scri-  
 niis. 7. C. de Pala. sac. scrin.

**ADAM** nouissimus. i. Christus vt in  
 Clem. de sum. Trinit. c. 1.

**ADDICO**, is, xi, pro eo quod est ad-  
 iudico, simpliciter accinitur, vt  
 Cic. in Off. [addictus morti] dixit

pro adiudicatus. Et Hor. l. de arte.  
*Nultius addictus intrare in verba magistri.*

Aliquādo etiam inuenitur pro eo  
quod est vendo, vt apud Martial.

*Addixisti Labiene tres Agellos.*

Pro adiudicasti, hoc est, vendidi-  
sti Gell quoque lib. 10. [ Liberos  
verbera i addicique iusserunt ei,  
cui furtum est. ] Et est vnum ex  
verbis tribus quæ Prætori accom-  
modantur, de quibus intellexit  
Quid. in l. Fallorum scribens:

*Ille ne factus erit per quæritur verba si ietur.*

*Festus erit per quem iure licebit agi.*

Erit igitur tunc addicere ex ven-  
ditione, aliquid alicui adiudicare.  
Apud Iuriconsultos. lib. 17. Dig.  
tit. 2 est de in diem adiectione,  
pro eo quod esse debuit de die in  
diem adiectione, quem errorem  
primus omnium deprehendit, ag-  
nouitque Laurent. Valla. Verbum  
quoque ipsum nihilominus cor-  
ruptum cum in aliis locis, tum in  
eod. tit. legitur, adicio videlicet  
pro addico vt in l. 2 ff. eo. his ver-  
bis, [quoties fundus in diem adie-  
ctus sit,] pro [addicitur,] & [adiecta  
sit,] quod in emendationibus li-  
bris reperias. Item lib. 40. Dig. tit.  
de fideicom. lib. sæpe legitur ad-  
iicio & adiectio in eadem signif.  
sed corruptè, pro addico & addi-  
ctio in l. 4. ff. eo. Ant. Nebr.

**ADDICO**, ex ad, & dico, componitur  
& est vendere per licitationem,  
hoc est, in venditione publica, vbi  
alius alio maius pretium pollice-  
tur, vt sibi potius quam alteri ven-  
naliam addicantur. Accipitur tamen  
& pro simpliciter vendere, vt in  
l. qui fundum. §. procurator. ff. pro  
emp, quandoque pro cogere. l.  
actuarius. 12 C. de Erog. milit. an.  
ne non pro iudicare, seu damna-  
re addictos C. de appellationibus  
& dicitur in diem adiectione gene-

raliter, quando vendo tibi rem  
hoc pacto, quod si aliquis in diem  
talem meliorem conditionem at-  
tulerit, sit tibi inempta. Et dicitur  
melior conditio offerri, si aliquid  
pretio sit additum, vel maturior  
solutio aut facilius afferatur, vel  
locus opportunior soluendo pre-  
tio adiciatur, & sic de aliis, vt in  
tit. ff. de in diem add. & ibi per Az.

**ADDICERE** proprium est Prætoris,  
rem alicui vt eius fiat pro pote-  
state attribuentis. Transactum po-  
stea verbum in magistris auctio-  
num à quibus in eos qui rem, nisi  
pretium, intra diem certum au-  
geatur, emptori attribuunt. postea  
deriuatum est. Metaphoricè dixit  
Cic. addicere dementem & insa-  
num rationibus necessariis. in Pa-  
radox. Addicere liberum, i. liberum  
pronotare. Idem lib. 7. ad Attic.  
Addicere litem in XII. Tab. pro  
secundum aliquem iudicare. Gell  
lib. 17. c. 2. Addicere iudicem pro  
dare & discernere, scriptum est,  
in l. Cum furiosus. 39. de iudic.

**ADDICTI** dicebantur apud veteres  
qui pecuniæ damnati, quod iudi-  
catum facere non possent, nec in  
seruitutem creditoribus addice-  
bantur. Quint. lib. 7. [Seruus cum  
manumittitur fit libertinus. Ad-  
dictus recepta libertate est inge-  
nuus: seruus inuito domino liber-  
tatem non consequetur. Addictus  
soluendo citra voluntatē Domini  
consequetur [Cic. pro Flac. [Iste  
cū iudicatus non faceret, addictus  
Hermippo, & ab hoc ductus est.]

**ADDITAMENTVM** est quod prist-  
inis bonis postea accedit. ff. de ad-  
ministrat. tut. l. quoties. §. constat.  
& C. In quib. cas. tut. hab. l. final.  
& de cur. fur. l. fin. §. tali itaque.

**ADDYCOR**, i. moueor, de fideicom.  
lib. l. quidam in testam. §. fin.

**AD EO**, id est, in tantum, media cor-

repta

reptayt de Rescript. cùm aded.  
**A D E O** datus, est nomen David Prophetæ, qui datus fuit à Deo ad liberationem Israël.  
**ADEMPTA** legata dicimus illa, quæ testator admittit legatario, cui primo legauerat, mutata prima sua voluntate, ff. de Adim.  
**ADEPTVS**, id est, assecutus, cum omni iure, de concess. præb. c. ne captandæ. l. 6.  
**AD AERATI O** dicitur quasi æris præstatio: inde adærata prædia dicebantur, ex quibus æs, seu pecunia præstabatur, vt haberetur C. de Collat. do. l. vnic. lib. 10. Nam adærare, est ad pretium redigere, siue pretio æstimare.  
**ADESSE** aliquando exponitur pro abesse, causa cuius adde contrarietatis. Bart. in l. quoties. C. de dign. l. 12.  
**ADESSE** non dicuntur quæ casualiter adfunt. Bart. in l. quæsitum. §. fin. de Legat. tertio.  
**ADHAERENTES** dicuntur hi, qui sponte sunt eiusdem voluntatis, cuius est princeps, c. ad Apostolicæ, de Re iudic. in 6.  
**ADHAERENTIA** facit esse eiusdem status cum qui adhæret, & eam cui adhereret. not. Card. in Cle. 1. de Relig. dom. vbi loquitur de adhaerentia.  
**ADIBERE**, id est, conuocare, seu citare. ff. de Adopt. l. nam ita aliquando id est præstare. ff. Qui facti. cog. l. de die. §. 1. aliquando, id est, reiterare. l. q. 7. si per illicitâ aliquando, id est, recipere seu admittere ff. de test. l. 1. aliquando exponitur, id est, habere, ff. de Off. proc. l. nec quicquã §. obseruare.  
**ADIACENTES**, id est, confines, in Auth. de Sanct. Episc. §. si autem.  
**ADIECTIVVM** appositum inter duo substantiua quid importat, vide Bar. in l. cum filio. in fi. ff. de Legat. 1. & si duo adiectiua adji-

ciantur vni substantiua, an requiratur vtriusque concursus. Bart. in l. qui concubinam. in princ. ff. de Legat. 3. vide Alb. in suo dict. in verb. [adiec. iuum.]  
**ADIECTIO**, melior conditio: cùm quis rei venditæ intra præstitutâ diem, pretiũ vel pecunia, vel qua alia ratione adauget. Vlp. l. 4. ff. de in diẽ addic. [Si res in diẽ addicta intercederit, vel ancilla decesserit, an partus vel fructus eius nomine adiectio admitti possit, id est, pretij amplificatio. [Itẽ l. 10. & l. 11. & alibi per se pẽ cod. tit.]  
**ADIGERE**, id est, compellere, ff. de in ius voc. l. adopriuum.  
**ADIMATVR**, id est, pro non dato habeatur. ff. de ademp. lib. l. vna.  
**ADIMPLERE** credi orẽ, est creditori persolvere. l. cùm post mortem. §. 1. ff. de administr. & peric.  
**AD INSTANTIAM**, ista dictiones sonant, sicut si diceretur, ad petitionem, seu preces talis. vide Fel. in c. cùm M. Ferrar. vers. not. secundò de Conflit.  
**AD INSTAR**, de hac dictione vide C. vnde vi. l. si de possessione & de Episc. & cler. l. omnia priuilegia, de exercito. l. vlt. ff. de Publ. l. eã qui. §. Publ. C. de liber. exhib. l. si ad instar. & de spons. c. 2. & de præb. c. dudum. circa finem, l. 6.  
**ADIRE** hæreditatem nihil aliud est, quàm velle eã habere. Nam adire non tam facti est, quàm animi, imò in nuda & sola voluntate consistit. Nam hoc animo debet esse, vt velit esse hæres §. fin. vbi vide Inst. de hæred. qual. & differ.  
**ADITVS** domus, est anterior pars, siue introitus. ff. de vsufr. l. æquissimum. §. sed si ædium.  
**ADIVDICARE**, vide abiudicare.  
**ADIVDICARE**, id est, iudicio suo tribuere, assignare, proprium esse discernere, apud Sczuolam. l. 21.

- §. 3. de Ann. leg. Adiudicare causam alicui, secundum aliquem iudicare. Cicero de Orat. is qui nobis causam adiudicaturus sit.
- ADIVTOR** idem est quod actor, Inst. de cura. §. fin. & ff. de tutel. l. solet, quandoque pro seriniario ponitur C. de nom. l. nulli. lib. 12.
- ADIVTOR** tutelæ dicitur, quem (vt scribit Pomponius) solet Prætor permittere tutoribus constituere, qui non possunt sufficere administrationi tutelæ: ita tamen vt suo periculo eum constituentur. l. solet. l. 3. ff. de tutel.
- ADIVTOR** laborum, id est, ordo. C. de Offic. magist. Offic. l. 1.
- ADMINICULA** dicuntur vehementia iudicia, cap. cum dilectus de success. ab intestat. aliter accipiuntur in l. 1. ff. si vsusfruct. pet. & l. 1. C. de Const. pec.
- ADMINISTRATOR**, qui res alterius administrat: vnde administratores reip. quod res est Accur. declarat in rub. C. de adm. reipub. lib. 12. at administratores serui dicuntur, qui ministrant domino in mensa, secundum Alciar. in com. de verbor. signif. in lege.
- ADMISSIONALES** dicebantur, qui admittendis, siue introducendis ad imperiū hominibus præerant, l. vlt. de diuers. Off. lib. Com. XII. Lamp. in Alex. [Salutabitur verò quasi, vnus de Senatoribus, patete velo, admissionalibus remotis.]
- ADMITTERE** est recipere, vt ff. de Inof. Test. l. Pap. §. si quis impuberi. Quandoque significat delinquere. l. spuri. ff. de decurion.
- ADMODUM**, id est, valde, penul. correpta. ff. Quod cuiusque vniuers. l. 1. in prin. aliquando profertur, accentu acuto, & tunc exponitur ad modum, id est, necessitatem, de vsusfruct. l. item si fundi in fin.
- ADMOVERE** probationi li-
- bro 48. ff. tit. 18. l. 1. §. 1.
- ADNOTARE**, id est, reprehendere, ff. sol. matr. l. si verò. §. de viro. & de leg. 2 l. debitor. aliquando ponitur pro notare, ff. de Inof. testam. l. cum mater.
- ADNOTATIO** dicitur quæ sit proprio motu principis vt not C. de Pala. sac. lar. l. non aliter. Vel adnotatio est rescriptum principis, paucis adhibitis factum C. de Sacros. eccl. l. iubemus. Quandoque dicitur adnotatio, actus qui sine testibus expeditur. C. de Probat. l. instrumenta. in gloss. 1. aliquando adnotatio est scriptura facta propria manu principis. C. de Precib. Imp. offer. l. 1.
- ADOLESCENS**, proprie dicitur quis, quando excessit pubertatem. tex. in l. Aurelio. §. 1. ff. de Li. leg.
- ADOPTANDI** varij modi, l. 24. H.
- ADOPTIO**, est gratuita quædam electio, qua quis aliquem sibi elegit in filium, & hoc faciunt plerunque hi qui filios habere non possunt ad ipsorum solatium. Et talis, qui sic recipitur in filium dicitur adoptiuus. Et ille qui sic eum adoptat, dicitur adoptiuus pater. Et quæ sit differentia inter adoptionem & arrogationem: vide infra arrogare, & Inst. de Adop. in prin.
- ADOPTIVVS** filius est, quem aliquis adoptat, vel accipit datum a patre. Et econtra pater adoptiuus est, qui filium adoptat. Inst. de adopt. §. 1. & 2.
- ADFLVBATVRA** & ferruminatio sic differunt, quòd hæc per eandem materiam facit confusionem, illa non idem efficit: sed coniungit & connectit tantum, ait Paul. l. in rem. 23. §. 4 ff. de Rei vin. Hor.
- AD PROMISSOR** appellatur qui promissioni alterius accedit, hoc est fideiussor. lege Quinto. §. satis acceptio. de verbor. obligat.

**AD Quid**, id est quare, de cens. per sent. vel qua de causa.

**ADROGARE**, & adrogatio, adoptare & adoptio differunt auctore Gellio lib. 5. c. 19. Noct. Atti ubi ex æquo distinguit adrogationem ab adoptione, nec alteram sub altera cadere putat. Eius verba sunt: [Cum in alienam familiam, inque liberorum locum extranei admittuntur, aut per Prætorum id fit, aut per populum. Quod per Prætorum fit, adoptio dicitur: quod per populum, adrogatio adoptantur autem cum à parente, in cuius potestate sunt, tertia mancipatione in iure ceduntur, atque ab eo qui adoptat, apud eum quæ legis actio est, vindicantur, adrogantur iij, qui cum sui iuris sint, in alienam sese potestatem tradunt, eiusque rei ipsi auctores fiunt. Et subdit: Adrogari non potest, qui iam vesticeps, id est, cum ad annum 18 pervenerit. Adrogatio autem dicta, quia genus hoc in alienam familiam transitus, per populi derogationem fit. Eius rogationis verba hæc sunt: [Velitis iubeatis Quirites, uti L. Valerius L. Titio tam lege iurisque filius sibi fiat, quam si ex eo parte matrisque familias eius natus esset, utque ei vitæ necisque in eum potestas fiet, uti pariendo filio est. Hæc uti ita dixi, ita vos Quirites rogo.] Modestinus verò li. 1. Dig. tit. de Adop. l. 1. adrogationem ab adoptione eo differre putat, quo species distat à suo genere [Adoptionis, inquit nomen generale est. In duas autem species dividitur, quarum altera adoptio similiter dicitur, altera adrogatio,] quasi velit dicere, adoptio duas habet species, quarum altera nomine caret, & ex doctrina Arist. nomine generis appellatur, altera verò est adroga-

tio. Accursus adrogationem dicit appellari, non quod populus rogaretur, ut scribit Gellius, sed quod adoptator interrogatur, an velit eum quem adoptat, sibi iustum filium esse, ex eo fortasse deceptus, quod legerat li. 1. Instit. tit. de Adop. adrogationem fieri solitam Imperatoris auctoritate, quia lege regia populus ei & in eum omne imperium suum & potestatem concessit, l. 1. ff. de Cõst. prin. Quod si ita est, non adoptator, sed Imperator, qui in locum populi successit, in huiusmodi adrogationibus faciendis rogandus est.

**AD SCRIBERE** sibi in testamento dicitur, qui alieno in testamento sibi aliquid quasi à testatore attributum, vel sua, vel eorum qui in sua parte sunt manu adscribunt: Vnde Rubric. de his qui sibi in testam. adscrib. Hot.

**ADSCRIPTI**, inquit Festus, dicebantur, qui in Colonias nomina dedissent ut essent coloni. Hinc adscriptitij agricolæ dicti sunt, certis agris sic attributi, ut iis adhererent, quasi possessionum ipsarum pars essent: bonaque omnia dominis prædiorum acquirerent, & simul cum iis alienarentur. l. 6. & pass. C. de Agricol. & cens. [Vide Censiti.] Hotom.

**ADSIGNARE** instrumento, pro subsignare apud Scævola, l. 20. ff. de Auct. & cond. tut.

**ADISTERE**, quod Cicero, Adesse, patrocinari, advocatum esse: Vlpia. 54. ff. de Rei vind. [Nec propterea quis, si postea cognoverit rem ad se pertinere, quod alij eam vindicari suam esse adistebat, dominum suum amisit.] Adistere defensionem causarum pupillarum, C. ut causæ post puber. ad. tut. lib. 5. c. 48.

**ADVENA** dicitur, eo quod aliunde adveniat, secundum Isidorum li. 10. etym.

**ADVENA** dicitur quasi incolæ, quod

- Græci** ἀδύνην. l. pupillus. §. aduena. ff. de Verb. signif. differant tamen, vt ibi Alciat. annotauit, siquidē incola fixit pedem domiciliūmq; constituit: aduena non. Vnde traditum est, populi appellatione non aduenas, sed incolas tantūm contineri, vt tradit Fel. in c. Rodulph. de Rescrip.
- ADVENTITIA** dicūtur, quæ fortuito & aliunde, quā ex vsitata consuetudine manarunt. Itaq; testamentaria hæreditate loquens Cicero Verr. 3. [Homo Ligurem accusare venit, qui in re aduentitia atque hæreditaria, tam diligens, tam attentus esset.] Idē in Orat. pro Posthumo. [Aduentitia pecunia petitur ab eo, cui sua nō redditur.] Sic l. C. Aduentitium peculium, item aduentitiam dotem, quæ aliunde quā à patre profecta est. Sic aduentitium læcrum, l. non debet 41. de Re. lu.
- ADVENTITIVM** peculium. vide infra in ver [Peculium.]
- ADVERBIUM** quandoque resoluitur in suum nomen, & relatiuum quod, & verbum est, vt de Acquirenda possessione. l. 1. §. sed furiosus. vtrum autem adverbium inducat conditionem, an modum, plenē Bart. in d. l. prima, de cond. & demonstr.
- ADVERSARIA** diēa sunt quæ raptim & tumultuariē scribuntur, ne scilicet memoriæ excidant, vt deinde plenius diligentiusq; cum vacauerit, rescribantur.
- ADVERSARIVS** plerūq; sumitur pro eo, qui aduersus nos litigat, aliquādo tamen ponitur pro ei<sup>9</sup> procuratore vel aduocato, vt ff. de Cal. l. 1. §. 2. sed aduersarius principalis est inimic extrā, vt lit. nō contestata. c. Accedens l. 2.
- ADVERSVS**, id est, contrā. l. non solum. §. fin. de iniur.
- ADVERSVS**, inquit Festus, aut contrarium significat, aut idem quod erga. Et Charistus, Aduersus, inquit, ad animi motum refertur: vt aduersus illum facio. Interdum autem promiscuē accipitur. Hinc aduersus pro secūdum, Vlp. c. 20. Inst. Idē c. 28. aduersus tabulas, i. secundum. Caus. l. 5. de Vsurp. & Viuca [Naturaliter interrumpitur possessio, cum quis de possessione vt deicitur, vel alicui res eripitur: quo casu non aduersus eum tantum qui eripit, interrumpitur possessio: sed aduersus omnes.] id est, iptius comodo, sed omnium.
- ADVERSVS** aliquem supplicare, l. 6. C. tit. 24. l. 7. legum ordinem l. 5. C. tit. 75. l. 6
- ADVIVERE**, l. alumna. de Adim. leg. ff. in princ.
- ADVLATIO**, est blandus sermo. 43. dist. c. vlt. ff. si quis ali. test. prohib. l. vlt. Item adulari dicitur quis tribus modis gl. in c. vnam. in fin. in vers. adulari 25. dist.
- ADVLTER** dicitur, qui alterius nuptias violat.
- ADVLTERARIATIONES** dixit Iurisc. in l. 1. de Ser. corrupt. id est, conturbari, vel falso describi.
- ADVLTERATORES** monetæ, in l. aut facta. 16. ff. de Pœn.
- ADVLTERINA** scientia dicitur falsa: vt in proœm. Dig. §. discipuli igitur. & adulterina moneta, id est, falsa. C. de falsa monet. l. 2.
- ADVLTERIVM**, est illicitus coitus cum vxore sponsæve aliena perpetratus. Et dicitur adulterium, quasi transitus ad alterius thorum, vel ad alterum. Illud certē nō est adulterium, quo maritus alicuius aliam solutā cognouit: idem & si coniugatā: nam & tunc non iudicatur adulteriū: quia ab vxore discedit scilicet, sed quia cognita est vxor alterius. Inter adulteriū autem

antem & stuprum hoc interest, quod adulterium propriè in nupta committitur, stuprum in vidua vel virgine, seu qualibet alia muliere, quæ corpore quæstum non faciat, item & in puero. leg. inter stuprum. de Verb. sig. & l. inter & stuprum. de Adul. Item se condum Lid. de Rom. pro adulterio statuta sunt quatuor pœnæ de iure hodierno. Prima est, separatio thoris: secunda est, pœna derusionis in monasterium, ut ibi lacrymis lauet peccatum, quod est pudor sateri: tertia est, quod scindantur in pannis & capillis, ante & retrò: quarta est, excommunicatio, licet pœna adulterij de iure civili sit pœna capitis, ut ff. ad leg. Iul. de Adul. lege quamvis coëccendæ, sc. C. eod. Paduæ est pœna 60 ducatorum, & hoc in viro, sed in muliere est pœna derusionis in claustrum: ut not. in l. mancipia. C. de Seru. fug.

**ADULTERINA** res dicitur, quæ non est legitima, sed supposititia: unde filij adulterini dicitur, ex adulterio concepti. Hinc adulterinæ litteræ apud Apul. lib. 4. de asino aureo, & adulterina clavis apud Sallust. & adulterina signa vocat Festus Pomp. lib. 1. quæ sunt alienis annulis facta. Ipse quoque annulus, quo signa imprimuntur, adulterinus dici potest, ut lib. 47. ff. tit. ad l. Cor. de fals. legib. l. Corn. ubi Modestinus ait [qui signum adulterinum fecerit, vel exculpserit.] Africanius quoque in eod. tit. si quis. [Quod si testamentum inquit, adulterinum non esset.] In eodem quoque 48. lib. tit. ad l. Iuliam pecul. l. sacrilegij Vlpian ait, [non videntur adulterinam monetam exercuisse] Ant. Nebr.

**ADULTERINVS** dicitur, qui de Adul. cõceptus, seu genitus est, vn-

de adulterina moneta, vel sigillũ, dicitur falsa moneta, vel falsũ sigillũ ad instar vel æ vel veri facta

**ADULTVS** dicitur, qui 25. an. compleuit, vel qui à 14. an. vsque ad 25. procedit Nam a dolere in vno significato est crescere, in alio cremare, vel vrere. Et adolescens dicitur tribus modis, ut notat. Archi 26 q. 8. alleg.

**ADVOCATVS** est, qui alterius nomine quasi legatus, seu patronus vocatur, qui in forensibus, seu extraneis negotiis præminentibus præbet litigantibus suum patrocinium, cuius pretium honorarium vocatur, sub antiquo nomine. Et inde venit verbum advocare, quod est postulare pro opponente, & desiderium eius coram iudice exponere, & patrocinium in causa præstare. Et propriè appellatione advocatorum, qui contineantur, vide l. 1. §. advocatos. de Var. & extraor. cogn.

**ADVOCATVS** fisci dicitur, qui patrocinium præstat in causa fisci.

[De A ante L. vide infra, in lit. L.]

*De A ante E.*

**ÆDES** ab aditu quod plano pede adibant. Ita que ex ælibus effert præco etiam eos dicit, qui è tabernis effertur: & omnes in censu villas. inde etiam dicitur ædes. Hæc Varro lib. 4. de ling. Lat. Festus autem sic: ædes domicilium in aditu positum simplex, atque vnius aditus. Florentinus autem in l. Fundi. 3. de Verb. sig. [In vsu. inquit. urbana ædificia ædes Rustica, villa dicuntur. Quod etiam Cic. & alij observant. Duobus autem ædes constant: solo, siue area & superficie. l. solam. 49. de Rei vind. leg. eum. qui. ff. de Vsurp. l. si fundum. 81. §. 3. ff. de Leg. primo. [Hoto] Aliquando tamen ædes accipiuntur pro om-

ni ædificio, l. 1. §. deinde de Cloac.  
[Vide in lit. E.]

**ÆDICULA**, est sacellum, i. ædis sacræ  
appendix l. Sacrileg ad l. Iul. pec.

**ÆDIFICIUM** perfectissimum dicitur, qui  
ita illud consummavit, ut iam in  
vfu esse possit. leg. ædificia. ff. de  
Verb. sig.

**ÆDILIS** dicebatur, qui non solum  
constituebatur à plebe. ad hoc, ut  
præficeret ædi. Ut ff. de Orig. Iur. l. 2.  
§. Itemque ut essent, sed etiam  
præfuit plebiscitis, qui etiam æ-  
ditus dicebatur à nomine ædes,  
& verbo tueor, eris, quia tuebatur  
ædes Inst. de tut. §. tutores autem.  
prospiciebat enim ne in ciuitate  
essent domus ruinosa, vel inordi-  
natè positæ in præiudicium Reip.

**ÆDILES** curules sunt constituti,  
postquam placuit creari etiam ex  
plebe conules: nam ut aliquo  
pluris patres quàm plebs habe-  
rentur: placuit duos ex numero  
patrum constitui, & ita facti sunt  
ædiles curules. l. 2. §. deinde cum  
placuisset. de Orig. iur. Curules  
autem dicti sunt à curru quo sel-  
la superposita infidentes vehen-  
bantur: vnde sella curulis dicta.  
Qui etiam curabant de ædibus  
patrum & negotiationibus curam  
habebant vendendorum anima-  
malium, ut sana venderentur, ut  
not ff. de Offic. præf. vigil. l. 1. in  
gl. & de Ædil. edict.

**ÆDILIS Cerealis** dicitur à Cerere,  
quia præfuit annonæ, i. frumento  
distribuendo. Idem etiam dicitur  
præfectus annonæ, de quibus ædi-  
libus in præal. l. 1. & l. 2. §. deinde  
ff. de Orig. Iur.

**ÆDITVI** iunt, qui præfident ædibus,  
& dicuntur quasi quod ædestuen-  
tur Inst. de tutel. §. tutores,

**ÆDICULA** pro parua æde, hoc est,  
templo paruo accipitur. Nam æ-  
des, is, in numero singulari sem-

per adiungitur illi cui Deo sacra-  
ta est atque dedicata, ut ædes Iou-  
bis, ædes Castoris, ædes Concor-  
diæ dicitur quoque ædes sacra.  
Ædes, dium, in numero multitu-  
dinis, significat domum priuatam  
caretque numero singulari. ab æ-  
de igitur sacra fit ædicula pro ali-  
cuius Dei templo paruo, ut Plin.  
lib. 35. [Supra ædiciniam, inquit,  
iuuentutis: hoc est, Deæ præsidis  
iuuentæ, ætatis.] Iurisc. l. 48. D. tit.  
ad l. Iul. peculatus. leg. sacrilegij.  
[Qui ædiculas, inquit, incustodi-  
tas tentauerint.] Quod si ædicula  
non essent sacræ, tentare illa non  
esset sacrilegium, atque ex conse-  
quenti ad l. penul. non pertineret  
cõmen. Ant. Nebriff.